Zápisnica

z 33. zasadnutia Rady vlády Slovenskej republiky

pre mimovládne neziskové organizácie,

ktoré sa konalo 14. 03. 2023 od 14:00 h do 17:00 h v Hoteli Bôrik v Bratislave

Účasť na zasadnutí Rady vlády SR pre mimovládne neziskové organizácie (ďalej len „Rada

vlády MNO“):

 Z 49 členov s hlasovacím právom bolo prítomných spolu 35 členov, z toho:

o Komora za verejnú správu 20, prítomných 15 – uznášaniaschopní,

o Komora za mimovládne neziskové organizácie 29, prítomných 20 – uznášaniaschopní.

 6 pozvaných hostí + 1 doprevádzajúca osoba

 6 zamestnancov Úradu splnomocnenca vlády SR pre rozvoj občianskej spoločnosti (ďalej

len „ÚSV ROS“)

Program:

1. Otvorenie

2. Zákon o dobrovoľníctve – informácia

3. Návrh zmeny štatútu Splnomocnenec vlády pre rozvoj občianskej spoločnosti

4. Návrh zmeny štatútu Rady vlády pre MNO

5. Navrhovaná novelizácia zákona o nadáciách

6. Zmeny legislatívnych pravidiel vlády

7. Stanovisko k návrhu Zákona o zmene klímy a nízko uhlíkovej transformácii Slovenska

8. Informácia k financovaniu OP Slovensko

9. Záver

1. bod: Otvorenie a úvodná diskusia

 Minister vnútra SR a zároveň predseda Rady vlády MNO R. Mikulec privítal prítomných

a otvoril stretnutie predstavením jednotlivých bodov programu. Následne predseda vlády SR

E. Heger uviedol stretnutie a predal slovo predsedovi komory za MNO pri Rade vlády MNO

M. Zajacovi.

 M. Zajac vyjadril nespokojnosť s tým, že sa v rámci programu musia venovať niektorým

návrhom, ako je napríklad novela zákona o nadáciách alebo zmena legislatívnych pravidiel

vlády. Vytkol, že sa v týchto záležitostiach nekomunikovalo s mimovládnym sektorom.

Naopak, ocenil niektoré veci, ktoré sa podarili, napríklad Zákon o dobrovoľníctve.

 Predseda vlády E. Heger reagoval v tom zmysle, že návrh MS SR (novela zákona

o nadáciách) neprejde cez vládu SR, pokiaľ s ním Rada vlády MNO nebude súhlasiť. Podľa

neho sú však nadácie na súkromný účel štandardom v zahraničných krajinách. Okrem toho,

Rada vlády MNO nepotrebuje MPK / inštitút hromadnej pripomienky, keďže cez

splnomocnenca vlády SR pre ROS (ďalej len „splnomocnenec ROS“) majú priamy dosah na

premiéra. Navyše, nemusia sa obávať MPK, pretože v rámci neho sa budú konať rozporové

konania. Hromadnú pripomienku považuje za technickú záležitosť.

 Nato reagoval splnomocnenec ROS F. Vagač, že on sám nemôže podať zásadnú

pripomienku v MPK (tak, aby predkladateľ bol povinný organizovať rozporové konanie).

 Premiér E. Heger vyzval prítomných, aby položili otázky.

 P. Handiak (hosť): Zdôraznil, že si váži, že keď MF SR chcelo meniť 2% z dane, premiér E.

Heger osobne zasiahol a nebol ten návrh prijatý. Hoci nešlo o zlý návrh, nebol dostatočne

prediskutovaný. Nadácie sú podľa neho vlajkovou loďou občianskej spoločnosti; sú to banky

tretieho sektora. Cez ne sa podaril mechanizmus darovania 1% a 2%. Bez toho by sa to nikdy

nepodarilo dosiahnuť. Hlavná garancia bola, že to musí byť kontrolovaná právnická osoba.

Hlavný problém nového návrhu je, že tretí sektor nebol tentokrát oslovený vôbec. Základy

tohto zákona sa nedajú spochybniť, čo sa však dá spochybniť je, že si nemôžeme dovoliť

hazardovať s dôverou verejnosti v nadácie. Aj teraz existujú súkromné nadácie, avšak

podporujú verejnoprospešný účel. Nastavuje sa právna forma, ktorá bude spravovať

súkromný majetok. Takáto nadácia nepotrebuje žiadny majetok – tým pádom budú

diskriminované nadácie s verejnoprospešným účelom, ktoré musia zložiť 6000 Eur pri

založení. Problém je, že tieto súkromné nadácie budú využívať pojem nadácia. Nie je proti

otvoreniu zákona o nadáciách, sú tu problémy s firemnými nadáciami, ale je potrebná

seriózna diskusia. Dôležité je, aby novela nepoškodila dobré meno nadácií.

 Premiér E. Heger v reakcii uviedol, že má záujem otvoriť túto tému a diskutovať / presadiť

zmeny tak, aby šlo o ukážkový zákon, ktorý bude na prospech veci a nebude otvárať dvere

praniu špinavých peňazí. Poďakovať prítomným a zároveň sa ospravedlniť, že z časového

hľadiska sa zasadnutia ďalej nemôže zúčastniť.

 Splnomocnenec ROS F. Vagač navrhol presunúť 5. bod programu, ktorý sa týka nadácií,

pretože minister spravodlivosti V. Karas príde až o 15.00 h. Neboli žiadne ďalšie otázky ani

pripomienky k navrhovanému programu; program bol schválený s uvedenou zmenou.

2. bod: Zákon o dobrovoľníctve – informácia

 A. Brozmanová stručne predstavila nový Zákon o dobrovoľníctve, ktorý bol pripravený

participatívne v spolupráci s mimovládnym sektorom (prezentácia je súčasťou materiálov

k zasadnutia Rady vlády MNO). Zdôraznila, že akreditácia nie je nevyhnutná podmienka

na vykonávanie dobrovoľníctva, len na získanie dotácie. Aktuálne sa pripravuje spolu

s ÚSV ROS celý hodnotiaci proces v rámci akreditácie. Zámer je, aby bolo možné overiť

organizácie, či spĺňajú minimálne štandardy pre kvalitu práce s dobrovoľníkmi. 20.3. 2023

sa bude konať informačný webinár, na ktorom poskytnú podrobnejšie informácie v danej

téme.

 R. Lachkovič - Asociácia telových jednôt a klubov SR – často narážajú na problém na

cudzineckej polícii SR. Malo by sa uvažovať nad tým, ako sa cudzinecká polícia chová

k dobrovoľníkom. Týka sa to telovýchovy, pretože k nim chodia napr. tréneri a prichádzajú

do kontaktu s cudzineckou políciou.

 Minister vnútra SR R. Mikulec neplánuje uskutočniť žiadne zmeny alebo úľavy pre

dobrovoľníkov, pretože by ohrozil bezpečnosť SR. Medzi dobrovoľníkov by sa mohli

zamiešať osoby, ktoré by ohrozili bezpečnosť. Okrem toho, následne by ho oslovili firmy,

že potrebujú úľavy pre svojich pracovníkov. Je to závažná otázka štátnej bezpečnosti.

Poukázal na zmeny, ktoré sa podarilo v rámci cudzineckej polície uskutočniť.

3. a 4. bod: Návrh zmeny štatútu Splnomocnenca vlády SR pre rozvoj občianskej

spoločnosti a návrh zmeny štatútu Rady vlády pre MNO

 Splnomocnenec ROS F. Vagač následne pristúpil k otvoreniu dvoch bodov – štatút Rady

vlády MNO a splnomocnenca ROS. Opýtal sa, či niekto z prítomných má otázky

k materiálov, ktoré dostali dopredu. K daným bodom neboli žiadne otázky ani pripomienky

k návrhu uznesenia.

Výsledok hlasovania:

35 hlasov ZA

0 hlasov PROTI

0 hlasov ZDRŽAL

Rada vlády MNO prijala uznesenia: č. 1 zo 14.3.2023 k zmene štatútu splnomocnenca vlády

pre rozvoj občianskej spoločnosti a uznesenie č.2 zo dňa 14.3.2023 k návrhu dodatku č.5

k Štatútu Rady vlády SR pre MNO a k návrhu dodatku č.1 k Rokovaciemu poriadku Rady

vlády SR pre MNO (v prílohe)

5. bod: Zmeny legislatívnych pravidiel vlády

 O slovo sa prihlásila K. Batková z VIA IURIS (hosť) . Upozornila, že portál Slov-lex naozaj

nie je použiteľný pre bežnú verejnosť. Momentálne dokonca nefunguje prihlasovanie cez

Slovensko.sk. Je množstvo bariér, ktoré sú náročné aj pre skúseného používateľa. Tým sa

sťažuje participácia. Predkladatelia nie sú vždy ochotní rokovať, preto je inštitút hromadnej


[…]


už Mečiarova vláda sa rozhodla meniť nadačný zákon. Preto je taká zvýšená citlivosť.

Premiér povedal, že pokiaľ toto spoločenstvo odmietne tento návrh, on to neposunie ďalej.

Politicky to neprejde určite. Karas má zase svoje zadanie, preto by malo prísť ku

kompromisu.

 E. Marušáková – Asociácia na ochranu práv pacientov v SR navrhuje zmenu textácie

uznesenia: Rada vlády odporúča dopracovať uvedený materiál v rámci legislatívneho

procesu a pripraviť také znenie zákona, ktoré bude v súlade s požiadavkami tretieho sektora.

 R. Lachkovič - Zástupca Asociácie telovýchovných jednôt – navrhuje zmenu uznesenia

(Rada vlády schvaľuje návrh za podmienky zmeny názvu zákona na zákon o majetkových

fondoch)

(všeobecná rozprava: takto navrhované riešenie nie je možné)

 M. Vagingerová - Únia miest Slovenska – chce počuť jasne, keď nepodporia tento zákon,

čo sa technicky stane. Ak to my nepodporíme, tak sa to v tomto volebnom období neurobí.

 L. Ľachká – nepotrebujeme sa až tak ponáhľať. Potrebujeme si vydiskutovať zásadné veci.

 M. Zajac – začali sme o tom jednať príliš neskoro, nevieme sa dostať z novelizácie zákona.

Prečo chceme robiť zverenecký fond a dať mu meno nadácia. Sme v procese, ktorý pre nich

nie je prijateľný. MS SR prichádza s iniciatívou vážnej zmeny neziskového prostredia.

 Splnomocnenec ROS F. Vagač – uzavrel diskusiu a dal hlasovať o návrhu. Hlasuje sa

o dvoch návrhoch: 1. zrušiť bod A v uznesení a zmeniť bod B tak, ako to navrhla p.

Marušáková. 2. hlasovanie je k pôvodnému zneniu uznesenia:

Výsledok hlasovania:

6 hlasov ZA

13 hlasov PROTI

9 hlasov ZDRŽAL

7 členovia neboli v čase hlasovania prítomní

Rada vlády MNO neprijala zmenený návrh uznesenia č. 5 k LP/2023/63 Zákon, ktorým sa

mení a dopĺňa zákon č. 37/2002 Z. z. o nadáciách a o zmene Občianskeho zákonníka

v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (v prílohe)

Výsledok hlasovania:

20 hlasov ZA

1 hlasov PROTI

9 hlasov sa ZDRŽALO

5 členovia neboli v čase hlasovania prítomní

Rada vlády MNO prijala pôvodný návrh uznesenia č. 5 k LP/2023/63 Zákon, ktorým sa

mení a dopĺňa zákon č. 37/2002 Z. z. o nadáciách a o zmene Občianskeho zákonníka

v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (v prílohe)

/2023 (v prílohe)

8. bod: Informácia k financovaniu OP Slovensko

 M. Machajdíková (Sociofórum) položila otázku na MIRRI: vzhľadom k tomu, že sa nestihli

schváliť koncepčné materiály pre čerpanie eurofondov (koncepcia prevencie a ukončovania

bezdomovectva), zaujíma ich, akým spôsobom sa bude realizovať toto financovanie. A čo

môžu urobiť preto, aby táto koncepcia, na ktorej sa dlho pracovalo, bola schválená riadnou

vládou SR, aby tieto peniaze neboli ohrozené.

 D. Velič, štátny tajomník MIRRI – za toto je zodpovedné MPSVR SR, je inštruované, že

tento materiál má ísť na vládu SR, ktorá však momentálne nie je v plnej kondícii. Ale výzvy

by nemali byť ohrozené. Časť prostriedkov už dostali, ktoré sa dajú použiť. Nie sú formálne

bariéry čerpať výzvy.

 M. Machajdíková (Sociofórum) – čiže znamená to, že ak by sa aj koncepcia neschválila po

nástupe novej vlády SR, finančné prostriedky z EÚ budú ďalej prichádzať na Slovensko

a budú refundované konečným prijímateľom?

 D. Velič, štátny tajomník MIRRI – kupujú si čas. Keď prídu žiadosti o výzvy, čo odhaduje

na rok, dovtedy sa určite schváli stratégia. Bez nej to nejde. Je politická vôľa to schváliť, len

to teraz nevedia schváliť kvôli stavu, v akom je vláda SR.

9. bod: Záver

 Splnomocnenec ROS F. Vagač – chce podať informáciu o dobrej spolupráci s Ministerstvom

zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, kde sa uskutočnila séria stretnutí medzi

ministrom uvedeného rezortu a zástupcami neziskových organizácií. Posledné bolo

stretnutie k summitu za demokraciu. Došlo k diskusii o tom, čo sa v rámci tohto záväzku

podarilo urobiť to, čo je záväzkom za krajinu v najbližších rokoch. Pani prezidentka SR bude

mať v tejto súvislosti dve vystúpenia, jedno širšie, kde bude hovoriť o tom, čo sa plánuje za

krajinu a druhé bude užší panel s prezidentom USA J. Bidenom. Chcel informovať o tom,

že sme súčasťou takejto medzinárodnej diskusie.

 P. Medveď (Nadácia Ekopolis) – na minulej rade bola diskusia o švajčiarskych fondoch ako

o možnom zdroji financií pre MNO. Vyzerá to, že to zostalo v nejakom „závoze, ktorý nie

je rozchoditeľný“.

 Splnomocnenec ROS F. Vagač poďakoval prítomným a uzavrel dnešné stretnutie. Ďalšie

zasadnutie Rady vlády MNO sa bude konať 13. júna 2023.
