● ●
podľa rozdeľovníka
● ●

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

Vybavuje/linka

Bratislava

USVOS-KUS-2023/000032-010

Ing. Katarína Valovičová/50944990

01.03.2023

Vec

Žiadosť o stiahnutie legislatívneho materiálu – návrh novely zákona o nadáciách

Vážený pán predseda vlády,

Vážený pán minister,

obraciame sa na Vás zo žiadosťou o stiahnutie materiálu, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 37/2002 Z. z. o nadáciách (LP/2023/63). O stiahnutie uvedeného materiálu Vás žiadam z nasledovných dôvodov:

1. K tomuto návrhu novelizácie zákona o nadáciách neprebehla žiadna diskusia so zástupcami neziskového sektora dokonca ani s nadačným prostredím, návrh bol vytvorený bez konzultácií s organizáciami/nadáciami, ktoré na Slovensku pôsobia už niekoľko desaťročí a nebol vytvorený žiaden priestor na pripomienkovanie základných parametrov tohto návrhu. Proces MPK nepokladáme za dostatočný, nakoľko diskusia o paragrafovom znení neumožňuje vznášať zásadne pripomienky k celkovej koncepcnej zmene, ktorá tak zásadným spôsobom ovplyvní prostredie, v ktorom tridsať rokov pôsobíme.
2. Tento návrh nebol konzultovaný so žiadnym poradným orgánom vlády, ktorý sa tejto problematike venuje, nebol ponúknutý na diskusiu v rámci Rady vlády Slovenskej republiky pre mimovládne neziskové organizácie resp. Komory MNO a nebol vytvorený participatívnym spôsobom. Je navrhnutý nad rámec Programového vyhlásenia vlády, ktoré neobsahuje návrh na zásah do tak citlivej oblasti ako je verejnoprospešnosť nadácií.
3. Novelizácia návrhom na správu osobného majetku vstupuje zásadným spôsobom do súčasného verejnoprospešného nastavenia celého neziskového sektora a návrhom usporiadania typu zvereneckých fondov po vzore Českej republiky mení základné podmienky na fungovanie nielen nadácií. Vo vnímaní verejnosti tento návrh postaví na rovnakú úroveň verejnoprospešnú a súkromnú nadáciu nielen rovnakým pomenovaním, ale aj nejasným nastavením daňového režimu.

Navrhujeme preto zastaviť súčasný legislatívny proces a otvoriť spoločnú diskusiu k tejto téme tak, aby bol návrh pripravovaný za účasti jednotlivých aktérov, ktorých by sa táto právna úprava mala dotknúť. Úrad splnomocnenca vlády Slovenskej republiky pre rozvoj občianskej spoločnosti ponúka svoje kapacity na zabezpečenie participatívneho procesu tvorby tejto právnej

normy, nakoľko má dlhoročné skúsenosti a obdobný proces pomohol zabezpečiť viacerým spolupracujúcim rezortom.

S pozdravom

Filip Vagač
splnomocnenec vlády SR

Marcel Zajac
predseda Komory MNO
Rada vlády SR pre mimovládne
neziskové organizácie

Rozdeľovník:

- Eduard Heger, predseda vlády Slovenskej republiky, Úrad vlády Slovenskej republiky
- Viliam Karas, minister, Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky